CAROLI MORGENSTERNII, D.

AUG. RUSSIAE. IMP. A CONSIL. PUBLICIS, ORDD. S. VLADIMIRI ET S. STANISLAI EQUITIS,
IN UNIV. CAES. LITT. DORPAT. PROF. P. O. EMER., BIBL. ACAD. PRAEF.,
ACADEMIAE DOCTRIN. PETROPOL. SODALIS HONORAR., REL.

COMMENTATIO

DE ARTE VETERUM MNEMONICA

PARS I. SECUNDIS CURIS RETRACTATA. PARS II. III. NUNC PRIMUM
ACCESSIONE RUM.

D O R P A T I,

EX OFFICINA ACADEMICA I. C. SCHÜNMANNI.

M D C C C X X X V .

LECTURIS S.

Inter omnes animi humani facultates nulla fere est, quae aequa negligentia intercidat, quam *memoria*: neque ulla, quae facilius, si lateat, evocari, quae magis, a tenuibus profecta initiis, augeri atque in infinitum paene provehiri possit. Quantam enim memoria fuisse dicitur SIMONIDES CEUS; quantam THEMISTOCLES ¹⁾, qui oblivionis artem, quam memoriae, malebat; quantam is, qui a Pyrrho legatus ad senatum missus est, CINEAS ²⁾; quantam MITHRIDATES ³⁾, qui, duarum et viginti gentium rex, totidem linguis iura dixisse fertur, singulas sine interprete affatus; quantam SENECA pater, qui duo millia nominum, quo ordine erant dicta, referebat, et singulos versus, quum plus quam ducenti darentur, ab ultimo incipiens ad primum recitabat ⁴⁾. Quam eximia porro et paene incredibili viguit memoria, ut e recentioribus unum commemorem, Corsicus ille adolescens, qui praesente MURETO ⁵⁾ innumera nomina, Latina, Graeca, barbara, significantia, nihil significantia, eodem ordine, quo dictata erant, et inverso, aut quo quisque voluerat modo, sine ullo errore referebat.

His et similibus ⁶⁾ eximiae memoriae exemplis perducimur ad opinio-

1) CIC. de Or. II. 86. de Fin. II. 32. Conf. VAL. MAX. VIII. 7.

2) CIC. Tusc. I. 24. SENECA. Controv. lib. I. prooem. PLIN. VII. 24 locaque ab HAR-
DUINO laudata.

3) PLIN. et VAL. MAX. II. cc. aliique.

4) Ipse praedicat de se Controv. lib. I. prooem.

5) Vid. Mureti Var. Lectiones III. 1.

6) Conf. praeter CIC., PLIN., SENECA., VAL. MAX. II. cc. SOLINUM I. p. 8. ed. PITISC.
Longam seriem, sed nullo plane examine aut dilectu, dabit LAMBERTUS SCHENCKELIUS DUSIL-
VIUS (Ducissilvius, i. e. aus Herzogenbusch) de Memoria lib. I. c. 2. (quem librum olim
inspiceram in Gazophylacio Artis memoriae, Argentor. 1611. 8., iam denuo perlustraveram in li-
bro: Variorum de arte memoriae tractatus sex etc. Francof. et Lips. 1678. Adscribam

nem, quod admirabile hac in re quidam praestiterint, id ratione quadam singulari adiutos praestitisse.

Ac memoratur sane Veteribus *ars quaedam mnemonica*, quam SIMONIDES CEUS invenisse, alii perfecisse dicuntur⁷⁾. Cuius artis quum apud antiquos scriptores passim mentio fiat, eaque recentioribus temporibus quadam modo sit instaurata; nec iniucundum videatur, quinam cuiusdam facultatis animi humani excolendae modus aliquando adhibitus sit, cognoscere: iam adolescens artis illius rationem cognitam habere cognitamque exponere studui, atque ea, quae sum commentatus, cum IO. AVG. EBERHARDO et FRID. AVG. WOLFIO, viris clarissimis, traditis apographis, a. MDCCXC. communicavi. Haec passim retractata proponere placuit formâ prolusionum Indici scholarum in Universitate Caesarea, quae Dorpati constituta est, ha-

litteratorum caussa sylluges perrarae alterum titulum praeclara minantem: „*Gazophylacium Artis memoriae*, in quo duobus libris omnia et singula ea, quae ad absolutam huius cognitionem inserviunt, recondita habentur. I. De admirabili utilitate et stupendis memoriae artificio adiutae effectibus in quibusdam viris praestantiss., ex auctoribus fide dignissimis. II. De ipsa memoriae arte acquirenda, fundamentis, methodo et praxi eiusdem, ex Philosophorum et Oratorum principibus et aliis auctoribus. Compendiose absoluteque et collectum et illustratum per LAMB. SCHENCKELIUM, Dusilvium. His access. de eadem arte mem. adhuc V. Opuscula: 1) Io. AUSTRIACI, 2) HIERONYMI MARAFIOTI, 3) Io. SPANGENBERGII, HERD. (sic), 4) FR. MART. RAVELINI, 5) Io. WILLISSI. Omnia lectu et cognitu dignissima. Ao. 1678.“ 10 fol. numeris non distincta, tum 378 pp. Index 6 folior. Catalogus Pontificum Rom. et Imp. 5 fol. Willissi opusculum laud. 104. pagg. 8. Adde VOSSIUM de Rhetorices nat. et constit. p. 127; MORHOF. Polyhist. lib. II. c. 6. §. 3. seq.; Act. Erud. a. 1705. p. 67; Diss. de memoria memorabili, prae. PEZOLDO, auct. PIELZ. Lips. 1699. p. 20 seq.; alios. Ex recentioribus conf. Io. FRID. CPH. GRAEFFII: Neuestes katechet. Magazin. Vol. IV. (1801) p. 73—89.

7) Antiquissimorum populorum *Aegyptios* praecipuo studio memoriam exercuisse, HERODOTUS II. 77. testatur. Quod WESSELINGIUS bene illustrat ex PROCLO in Tim. p. 31, monumenta Aegyptiorum tamquam memoriae praesidia laudante. Apud Graecos primum PYTHAGORAM constat discipulis inter alia quae sapientissime praeceperit, hoc commendasse, ut quotidie quaecunque egissent, eorum omnium recordarentur, idque eodem ordine, quo quidque actum esset: non hoc tantum consilio, ut ad maiorem sui cognitionem animique perfectionem pervenirent; sed ut memoriae maxime vim corroborarent. (Loca Veterum vide MEINERTIS libro: *Gesch. d. Wiss. in Gr. u. Rom.*, T. I. p. 411—414. Versus Pythagoreorum, quos ex LAMBICHO affert, pliores leguntur *Gnom. Gr.* ed. BRUNCK. p. 108. Locis a Meinerte allatis adde Cic. de Sen. 11.) Sed neque Aegyptiorum, quam Herodotus significat, exercitatio, neque Pythagoreorum institutum potest ars quaedam mnemonica dici: nisi hos, quod quo quidque ordine actum esset, eodem id revocare deberent, artis memoriae partem attigisse dicas, cui equidem haud repugno.

bendarum: praesertim quum ephemerides litterariae tum resonarent IO. CHRISTOPHORI ARETINI, Lib. Baronis, Academiae doctrinarum regiae Monacensis quondam Praesidis vicarii, Bibliothecae centralis regni Bavarii Praefecti, invento mnemonico, eaque quae ab ipso, eius discipulis et aemulis, DUCHETO, GREGORIO de FEINAIGLE, CH. A. L. KAESTNERO, cl. KLUEBERO aliisque illo tempore edita essent, ad nos nondum fuissent perlata. Ordo autem commentationis huiusmodi erat. Prima parte disputaveram de inventore artis iisque Veterum, qui eam excoluisse et consummasse videantur; secundâ artis rationem, quantum potui, ex antiquis scriptoribus hac de re non nimis lucidis ac copiosis descripseram; tertia, praemissis Veterum quo-rundam sententiis, meum iudicium qualemque adieceram.

Casù accidit, ut prima tantum pars, quae momenti paullo gravioris esse mihi quidem videretur, typis traderetur describenda m. Febr. a. MDCCCV. Aliis studiis ad alias res tractandas abductus, quae commentationis meae restabant, per triginta annos, ut alia non pauca, in scriniis delitescere sinebam. Poteram quidem ad ea quae instituissem, absolvenda excitari tum censorum quorundam litterariorum, qui de inchoato opusculo publice ferre sententiam dignati essent, favore, ut HEYNII (Götting. Gel. Anz. 1805. St. 158. p. 1575), BECKII (N. Leipz. L. Z. 1805. St. 153. p. 2441—2443), Censoris mihi incogniti sigla ζ.usi in Ephem. litt. Ienens. (Ien. A. L. Z. 1805. no. 281. p. 381); tum mentione libelli in enchiridiis historiae Graecorum litterariae, ut GRODDECKII, in libris paedagogicis, ut NIEMEYERI, rhetorici, ut HERM. AUG. SCHOTTI, aliorum. Iam igitur seni, antequam proficiscatur e vita, sarcinulas colligere incipienti, hanc etiam opellam, iuvenilem fateor, quodam modo ad finem perductam, data opportunitate expromere liceat, ae-quos arbitros optanti quidem, at severos iudices, ut serus discat, plane comprobans aureum SOLONIS illud: *Γηράσκω δ' αιεὶ πολλὰ διδασκόμενος*, non reformidanti. Scribebam Dorpati m. Febr. MDCCCXXXV.

PARS I.

DE ARTIS MNEMONICAE INVENTORE ET PERFECTORIBUS.

1. DE SIMONIDE CEO.

Leguntur in Marm. ARUNDEL. ad Ol. LXXV. 3. haec:

Σιμωνίδης ὁ Λεωπρεποῦς, ὁ Κεῖος, ὁ τὸ μνημονικὸν εὔρων, ἐνίκησεν
Ἀθήνησιν διδάσκων ἀρχοντος Ἀθήνησιν μάντου.

In SCHOL. vero in HERMOGENEM p. 410⁸⁾ exstat epigramma, quod Simonides in suam ipse victoriam Adimanto magistratu fecit, cuius versus extremi:

Ἄμφὶ διδασκαλίᾳ δὲ Σιμωνίδῃ ἐσπέτο κῦδος
Ογδωκονταετεῖ, παιδὶ Λεωπρεπέος.

His locis, quibus accedunt VALERII MAXIMI VIII. 7. verba: *Simonides poëta octogesimo anno, et docuisse se carmina, et in eorum certamen descendisse, ipse gloriatur, princeps Criticorum, RICHARDUS BENTLEIUS⁹⁾ demonstrat, Simonidis annum octogesimum aetatis cadere in Olymp. LXXV. 3. Recte igitur annum, quo natus sit Poëta, constituemus Olymp. LV. 3.*

Annus vero, quo idem mortuus est, intelligitur ex alio Marmoris Arundel. loco ad Olymp. LXXVII. 4:

Σιμωνίδης ὁ ποιητὴς ἐτελεύτησεν βιοὺς ἔτη ἐνενήκοντα, ἀρχοντος
Ἀθήνησιν Θεα νίδου.

Quodsi Simonides fuit artis mnemonicae inventor, artis originem cadere patet inter Olymp. LV. 3. et Olymp. LXXVII. 4. Hunc enim Simonidem Ceum, lyricum illum poëtam clarissimum, eundem artis mnemonicae inven-

8) Conf. etiam *Rhetores Gr.* ed. CHR. WALZ. Vol. V. p. 544.

9) *A Dissertation upon the Epistles of PHALARIS*, with an Answer to the objections of the Hon. CH. BOYLE, Esq. By RICH. BENTLEY. Lond. 1699. 8. p. 41—43; ait, si mavis, in LENNEPII versione Latina, quae prodiit Groningae 1777, 4. p. 20—22; et in Bentleii Opusculis philol. Lipsiae recusis p. 170, 171.

torem exstitisse, plures veterum scriptorum tradunt¹⁰⁾, nec recentiorum quisquam famae pervulgatae calculis utrinque subductis contradixit.

Qua occasione Simonides artem memoriae invenisse dicatur, narrant CICERO de Or. II. 86, et QUINTILIANUS XI. 2. §. 11, et invenit in parte rei exornanda elegantis fabellae argumentum PHAEDRUS IV. 24. Nam quum esset grande convivium in honorem pugilis coronati¹¹⁾, Simonides, qui ei coenae adhibitus erat, nuncio est excitus. Poëta vix limen egresso, conclave illud supra convivas corruit, atque ita eos contudit, ut quum ruinâ oppressos eorum propinqui sepelire vellent, obtritos nullo modo possent internoscere. Tum „Simonides dicitur ex eo, quod meminisset, quo eorum loco quisque cibuisset, demonstrator uniuscuiusque sepeliendi fuisse. Hac tum re admonitus invenisse fertur, ordinem esse maxime, qui memoriae lumen afferret. Itaque iis, qui hanc partem ingenii exercerent, locos esse capiendos, et ea, quae memoriâ tenere vellent, effingenda animo, atque in his locis collocanda. Sic fore, ut ordinem rerum locorum ordo conservaret: res autem ipsas rerum effigies notaret, atque ut locis pro cera, simulacris pro litteris uteremur.“

CICERO haec ita narrat, ut non primam tantum artis inveniendae occasionem a Simonide profectam tradi innuat, sed eorum, quibus potissimum constat totum artificium, inventionem.

Doctorem artis mnemonicae eundem exstitisse, cogere aliquis posset ex CIC. de Fin. II. 32, ubi dicit, Simonidem aut quem alium Themistocli artem memoriae esse pollicitum. Atque idem fere narrat de Or. II. 74. sic: quendam doctum hominem atque in primis eruditum Themistocli artem memoriae, quae tum primum proferretur, pollicitum esse se traditurum. Doctum vero sapientemque vocat Simonidem de Nat. Deor. I. 22. Sed hanc quidem ratio-

10) Vid. praeter Marm. ARUNDEL l. c. CIC. de Or. II. 86. 87. QUINTILIAN. XI. 2. §. 11. PLIN. Hist. Nat. l. c. AELIAN. de Nat. Animal. VI. 10. VII. 48. init. SUID. voc. Σιμωνίδης, et SCHOL. ad ARISTOPH. Vesp. ad v. 1402.

11) Cui victori scripsit carmén Simonides, (apud SCOPAM coenasse Cicero refert) et utrum Pharsali fuerit domus illa, an Cranone in Thessalia, de eo magnam esse inter auctores dissensionem, monet Quintilianus l. c. §. 14., ubi legenda docta SPALDINGII annotatio. Conf. BAYLIUM (Dictionnaire hist. et crit. v. Simonide. Not. B. C.). DUKERI, praes. GOENSIO (van Goens) defensam, Dissertationem de Simonide Geo (Ultraj. 1768. 4.) nunquam contigit videre. BOISSII librum (Histoire de Simonide etc. par M. de Boissy fils. Paris 1755. 8.) perlustravi quidem, sed frustra.

nem parum valere, quid ego commemorem? Nec ex verbis Marm. Arundel. ad Ol. LXXV. 3., docuisse artem mnemonicam, qui eius fertur inventor, ostendi potest. Male enim BURMANNUS SECUNDUS¹²⁾ vocem Marmoris διδάσκων vertit eam (nempe artem mnem.) docens. Nam ex Valerii Maximi l. c. patet, carmina docuisse et in eorum certamen descendisse eo tempore Poëtam Ceum.

Librum de arte sua ab eo scriptum esse, nemo antiquorum, quod sciam, tradidit. Saepius igitur miratus sum haec praestantissimi Philologi verba¹³⁾: „Artem Memoriae invenit et conscripsit Simonides, celeerrimus Poëta idemque Philosophus.“

Ceterum praeclarâ Simonidem memoriam fuisse, sive naturae sive arti id deberet, refert CICERO Tusc. I. 24. Conf. PHILOSTRATUS de vita Apollon. I. 14. SUIDAS l. c. Ipse vero memoriam suam commendavit his versiculis¹⁴⁾:

Μνήμην δού τινά Φημι Σιμωνίδης ισοφαρίζειν
Ογδωκονταέτει, παιδὶ Λεωπρεπέος.

Laudat eius memoriam etiam AMMIANUS MARCELLINUS XVI. 5, sed singulari modo, ut verba afferre placeat: „Si itaque verum est, inquit, quod scriptores varii memorant, CYRUM regem et SIMONIDEM lyricum et HIPPIAM Eleum, Sophistarum acerrimum, ideo valuisse memoriam, quod epotis quibusdam remediis id impetrarunt, credendum est, hunc (Iulianum) etiam tum adultum, totum memoriae dolium, si usquam reperiri potuit, exhausisse.“ Fuerunt igitur qui existimarent, medicamentis quibusdam ad corroborandam memoriae vim Simonidem esse usum; cuiusmodi medicamentorum venditatores tangi a Quintiliano XI. 2. §. 4. loco quodam corrigendo, GESNERUS putabat.

Haec fere sunt, quae de Simonide, artis mnemonicæ inventore, apud Veteres commemorantur. Quibus acquiescat, quem immemorem esse libet Epicharme iustius:

Νᾶφε καὶ μέμνασ' ἀπιστεῖν κ. τ. λ.

12) Ad VALESII Emendd. p. 85.

13) DAN. WYTTEBACHII, Praeceptis Philosophiae Logicae, (Amstel. 1781.) p. 252.

14) Anal. BRUNCK. T. I. p. 157. Anthol. Gr. IACOBS. 1814. T. II. p. 786.

Nobis quidem CICERO ipse praebeat ansam dubitationis, dicens¹⁵⁾: „Vidit hoc prudenter sive Simonides, sive alius quis invenit, ea maxime animis affigi¹⁶⁾ nostris, quae essent a sensu tradita atque impressa“ etc. Nam quo minus verba sive alius quis invenit sumamus de sola imaginum vi observata, nec de arte inventa universe, vetant quae allata sunt ex Ciceronis capite 86. extremo, unde pateret, non locorum tantum capiendorum, sed etiam imaginum in locis collocandarum rationem ad Simonidem esse relatam. Quid? quod QUINTILIANUS etiam¹⁷⁾ dubitanter loquitur: „Ex hoc Simonidis facto notatum videtur, iuvari memoriam signatis animo sedibus, id que credere suo quisque experimento.“ Simonidem ipsum notasse non dicit, quum ante, §. 11., illud habeat: „Artem ... memoriae primus ostendisse dicitur Simonides.“ Ac sane inventionis historia eiusmodi est, ut mythici quiddam insit. Narratur enim a Cicerone, Quintiliano, Phaedro, quod ante prudens omisi: quum pugili coronato illi carmen, quale componi victoribus soleret, mercede pacta Poëta scripsisset, abnegatam ei esse pecuniae partem, quod more Lyricorum digressus, in laudes Castoris et Pollucis exiisset: quapropter partem ab iis petendam, quorum facta celebrasset. Quos persolvisse. Nam nuncio illo excitum esse propterea, quod eum duo iuvenes, equis advecti, magnopere evocare dicerentur. Surrexisse illum, prodisse, vidisse neminem. Fuisse tamen gratos erga se Deos, exitu comperisse. — Sic proditum est. Recte tamen iam QUINTILIANUS¹⁸⁾: „Quamquam mihi, inquit, totum de Tyndaridis fabulosum videtur. Neque omnino huius rei meminit usquam Poëta ipse, profecto non tacitus de tanta sua gloria.“ — Quid vero? si dubitando amplius progrediamur, omnemque de Simonide, artis mnemonicae inventore, narrationem maxima ex parte fabulosam dicamus? Quantum quidem artis ratio apud scriptorem Rheticor. ad Herennium, Ciceronem et Quintilianum appetat, Sophistae potius argutiam, quam antiqui vatis ex

15) de Orat. II. 87.

16) Sic malim quam, quod tuerit ERNESTIUS, effingi, quod librariorum errore hoc tractum mihi videtur ex voce effingenda cap. 86. extr. (Scripsi a. 1790, edidi 1805.) Affigi video edidisse etiam ORELLIUM a. 1826, Cic. Opp. Vol. I. p. 328.

17) XI. 2. §. 17.

18) l. c. §. 16.

Gnomicorum illorum aevo sapientiam agnoscimus. Haud absurdum certe foret, etiamsi alia argumenta deessent, suspicari, artificium istud tantum non omne a callido quodam Sophista Socratis aetate esse excogitatum, divini autem vatis auctoritatem¹⁹⁾, ut saepe, praetentam, quo praeclarior rei novae species obtenderetur. Quod ad SIMONIDEM maxime res referretur, dici potest, inde fluxisse: *primum*, quod ille olim, quum epularetur pugil quidam coronatus, et conclave forte corruisset, inter ceteros oppressos convivas sospes, ordinis, quo quisque discubuisset, memor, obtritorum propinquis, qui suos discernere non possent, demonstrator uniuscuiusque sepelendi fuisset: (nam hactenus certa res, haud ficta, tanquam fundamentum, omni narratiunculae subesse videtur²⁰⁾); *deinde*, quod Simonidem ipsum memoria suam octogenarium disticho celebrasse constaret. Quod ex mercedis pactae sordide negata parte Deorum, eorumque Deorum, qui ipsi gymniconum certaminum exemplaria et praesidia perhiberentur, Castoris et Pollucis, ira duceretur, in eo haud scio an plane deprehendamus avari Sophistae, mercedis pactae religionem aequalibus quovis modo inculcantis, callidam fictionem.

II. DE HIPPIA ELEO.

Quis fuerit Sophista, qualem volo, si quaeritis: non procul est, ad quem aut huius partis fictio, aut saltem prius fictae creditaeque commendatio, atque adeo artis mnemonicae, quae quidem ars quodam modo dici possit, inventio non sine probabilitate referatur.

Scilicet primi auctores, qui artis mnemonicae faciunt mentionem, sunt illi PLATO et XENOPHON. Hic enim in *Symposio* suo²¹⁾ Socratem facit Antistheni dicentem: οἶδα δέ σε (sc. Καλλίαν τούτοι προαγωγεύσαντα) Ἰπ-

19) Quam eximia floreret Simonides auctoritate, vel unus PLATONIS locus in *Politia* I. p. 331. E. ostendit: Ἀλλὰ μέντοι, ἦν δἰγώ, Σιμωνίδη γε οὐ φέδον ἀπιστεῖν· σοφὸς γὰρ καὶ θεῖος ὁ αὐτός. Inter nobiles Ceos Simonidem nostrum nuper (1826.) cl. P. O. BROENDSTED. praeconio insigni honestavit in praeclaro suo Graeciae itinerary (Reisen und Untersuchungen in Griechenland), lib. I. p. 67.

20) Conf. QUINTILIANUM XI. 2. §. 14. 15. Commemorare eum ibi auctorum de nomine pugilis et de loco ruinae magnam dissensionem, dixi annot. 11. Poteram quoque afferre, addi ab eodem scriptore, Simonidem ipsum videri loco quodam significare, Pharsali fuisse domum.

21) Cap. IV. §. 63.

πίστις τῷ Ἡλεῖῳ, παρὸς οὐδὲν οὔτος καὶ τὸ μνημονικὸν ἔμαθεν ἀφ' οὗ δὴ καὶ ἐρωτικώτερος γεγένηται, διὰ τὸ, ὅτι ἀν καλὸν ἵδη, μηδέ ποτε ἐπιλανθάνεσθαι. Ille autem in Dialogo, quem Hippiam minorem vocant²²⁾, eundem inducit Hippiae sic respondentem: καίτοι τό γε μνημονικὸν ἐπελαθόμην σου, ὡς ἔοικε, τέχνη μα, ἐν τῷ σὺ οἴει λαμπρότατος εἶναι: et altero Dialogo, qui Hippias maior appellatur²³⁾, quum Socrates difficultatis mentionem fecisset, quam habiturus esset in ediscendis Archontum inde a Solone nominibus, Hippiam ipsum spondentem, se quinquaginta nomina semel audita recitaturum; ad quae Socrates: 'Αληθῆ λέγεις· ἀλλ' ἐγὼ οὐκ ἐνερόησα, ὅτι τὸ μνημονικὸν ἔχεις: ubi, ut Xenophontis loco, τέχνη μα intelligendum esse, Hippiae minoris locus laudatus docet. Antiquissimis igitur locis, ubi artis mnemonicae fit mentio, qui eam artem profitetur, est HIPPIAS ELEUS. Quod idem praedicat de quinquaginta nominibus semel auditis, repetitum a Philostrato²⁴⁾ rem nonnihil amplificante, id recentiores artis mnemonicae instauratores sine illa ipsa, quam promittunt, arte fieri posse negant. Qui admoniti etiam in iis, ni fallor, quae Hippias dicit p. 285. D., verbis ἐκμεμαθηκέναι καὶ μεμελετηκέναι πάντα τὰ τοιαῦτα, priscum artis suae usum agnoscent.

Memorabile quoque illud, quod praeter Ammianum Marcellinum, qui Simonidis et Hippiae Elei nomina coniungit, etiam Aelianus²⁵⁾, statim post Simonidem, Hippiae nominat mnemonicam: Μέμνηται δὲ ὁν πάσχει τὰ ζῶα, καὶ δεῖται γε τέχνης τῆς εἰς τὴν μνήμην οὐ Σιμώνιδου, οὐχ Ἰππίου, οὐ Θεοδέκτου, οὐκ ἄλλου τυρὸς τῶν εἰς τόδε τὸ ἐπάγγελμα καὶ τήνδε τὴν σοφίαν κεκηρυγμένων.

Nec mirum, Sophistam unum omnium impigerrimum artium liberalium per Graeciam professorem, qui ne his quidem contentus in Olympiis pree se ferret, annulum quem haberet, pallium quo amictus, soccos quibus indutus

22) p. 368. D. Steph.

23) p. 285. E. Steph.

24) *De vit. Sophist.* I. II. p. 495. ed. OLEAR.

25) AMMIAN. MARCELL. I. c. AELIAN. *Hist. Animal.* VI. 10. ed. IACOBS.

esset, se sua manu fecisse²⁶⁾, eundem olim memoriae artem, quae ad usum quodam modo, magis vero ad ostentationem comparata videatur, esse pollicitum: quandoquidem seniori etiam tempore eos, qui omnium rerum doctrinam iactarent, ut RAYMUNDUM LULLUM eiusque commentatores et successores, memoriae artem quandam in primis venditasse scimus.

III. DE THEODECTE.

Quam Hippias Sophista excogitasse videtur, origine ad Simonidem Poëtam relata, artem *oratorio* potissimum *usui* haud scio an primus applicerit THEODECTES, Aristandri filius, Phaselites, rhetor, Aristotelis aequalis, quem Suidas Platonis, Isocratis et Aristotelis discipulum vocat²⁷⁾. Eius quidem nomen artis mnemonicae peritiā clarum cum Hippiae nomine copulat laudato Aelianus loco. In paeclarae memoriae exemplis nominatur a Cicerone²⁸⁾; Quintilianus autem²⁹⁾ dici narrat, eum semel auditos quam libet multos versus protinus reddidisse. Meminit etiam Pollux³⁰⁾ THEODECTIS Sophistae, quem memoriā polluisse refert. Qui an a nostro diversus fuerit, L. Küsterus ad Suid. l. l. nec affirmare nec negare audet. Quid? si eundem, et propterea maxime Sophistam appellatum putemus, quod mnemonicā artem a Sophista acceptam ipse profiteretur?

IV. DE CHARMADA ET METRODORO SCEPSIO.

Ali quanto post hac arte illustres inveniuntur CHARMADAS et METRODORUS SCEPSIUS, quorum hic illius fuit auditor, teste Cicerone³¹⁾.

CHARMIDAS vel CHARMADAS³²⁾ discipulus fuit Carneadis³³⁾, quocum sae-

26) PLAT. *Hipp. min.* Steph. T. I. p. 368. CIC. *de Or.* III. 32. QUINTILIAN. XII. 11. §. 21. APPULEIUS *Florid.* Ed. BOSSCHA. Opp. Appuleii T. II. p. 32—36.

27) Vid. de eo QUINTILIAN. II. 15. §. 10. III. 1. §. 15. aliisq. locis; SUID. v. Θεοδέκτης; VAL. MAX. VIII. 14, 3.

28) TUSC. I. 24.

29) XI. 2. §. 51.

30) *Onomast.* VI. 19. segm. 108.

31) *De Or.* I. 11. cf. II. 88. 90. ERNESTIUS in *Clave Metrodorum* vocat auditorem CARNEADIS, laudans CIC. *de Or.* I. 11. At hoc ipso loco cum Pearceo edidit Charmadas.

32) Vid. de eo IONS. *de Scriptt. Hist. Philos.* lib. II. c. 14. VALES. *Emenda.* p. 33.

33) CIC. *Acad.* IV. 6.

pe in libris commutatum nomen, scholamque Academicam post eum una cum Clitomacho continuavit. De eo et METRODORO SCEPSIO, ut horum exemplis obrectatores artis mnemonicae refellat, Antonium Cicero de Or. II. 88. loquentem facit: *Vidi ego summos homines et divina prope memoria, Athenis Charmadam, in Asia, quem vivere hodie aiunt, Scepsium Metrodorum: quorum uterque tamquam litteris in cera, sic se aiebat imaginibus in iis locis, quos haberet, quae meminisse vellet, perscribere.* Summa utriusque memoria celebratur etiam Ciceroni Tusc. I. 24. et Plin. H. N. VII. 24. Quintilianus quidem ³⁴⁾: *Et Charmadas, inquit, et Scepsius Metrodorus, quos Cicero dicit usos hac exercitatione (arte mnem.), sibi habeant sua: nos simpliciora tradamus.* De METRODORO SCEPSIO tamen dicit alio loco ³⁵⁾, a Cicerone tradi, illum quae cogitasset, ad verbum in agendo retulisse.

De eodem plura vide apud Harduinum in Indice Auctorum praefixo editioni Plinii Tom. I. p. 62, de hominis aetate autem p. 425, ubi merito notatur SOLINUS, qui trecentis ferme annis hunc Metrodorum facit antiquorem, quem Diogenis Cynici temporibus ait vixisse ³⁶⁾. Ceterum Solini locus memoratus dignus. *Memoriam, inquit, et arte fieri palam factum est, sicut Metrodorus philosophus... in tantum se meditatione assidua provexit, ut a multis simul dicta non modo sensuum, sed etiam verborum ordinibus detineret.* Luculentius etiam, quam a magistro, auctam esse mnemonicam artem a Metrodoro, colligere possis ex Plinio, qui capite de rerum inventoribus l. l. *Ars mnemonicus, inquit, inventa a Simonide melico, consummata Metrodoro Scepsio, ut nihil non iisdem verbis redderetur auditum.* Negaverim tamen, augendo illum rem perfecisse. Praelusit potius recentiorum temporum ostentatoribus. Nam sapienter Quintilianus ³⁷⁾ miratur, quomodo Metrodorus in XII. signis, per quae Sol meat, trecentos et sexagenos invenerit locos. *Vanitas nimirum fuit, inquit, atque iactatio circa memoriam suam potius arte, quam natura, glorianc.*

34) XI. 2. §. 26.

35) X. 6. §. 4. Conf. Cic. de Or. II. 89.

36) Polyhist. Cap. I. p. 10. ed. SALMAS. cur. PITISC.

37) XI. 2. §. 22.

V. DE ROMANIS. SUBIICIUNTUR NONNULLA DE FONTIBUS ARTIS MNEMONICAE EXPLICANDAE.

Horum duorum potissimum disciplinâ per nobiles Romanorum iuvenes, qui Graeciam Asiamque visissent vel studiorum doctrinae vel administratio-
nis provincialis caussâ, fortasse etiam per quosdam Graeculos rhetoricam ar-
tem in Italia professos, ars mnemonica Romam pervenisse videtur, libris
quoque Graecorum propagata. Nam plures Graecorum fuisse ea de re scri-
ptores, patet ex Auctore Rheticorum ad Herennium. *Scio, inquit*³⁸⁾,
*plerosque Graecos qui de memoria scripserunt, fecisse, ut multorum verbo-
rum imagines conscriberent.* At temporis invidiâ, si qui fuerunt singulares
Graecorum de memoriae arte libri, nobis subtracti sunt. Ne nomina quidem
auctorum supersunt. Diogenes quidem Laërtius³⁹⁾ inter scripta ARISTOTELIS
commemorat Μνημονικῶν ἀ. At recte Casaubonus in versione vitae Aristote-
lis per Diogenem concinnatae, quam praefixit editioni Operum Philosophi,
vertit: *De memoria aut memoriae arte I.* Quis enim certo dicat, an liber
fuerit de arte mnemonicâ? Plures meminit Diogenes Laërtius Philosophorum
de memoria libellos; sed argumenta perinde ignoramus. Romae autem mox
artem mnemonicam Rhetorum atque Oratorum plausu exceptam videmus.
Primus Romanorum qui exstant scriptorum eam commendavit incertus
AUCTOR RHETORICORUM ad HERENNIVM⁴⁰⁾, quandoquidem is ante Ciceronem
circa a. u. 666. scripsit libros rhetoricos⁴¹⁾; eamque ita copiose persecutus
est, ut nemo Veterum, qui supersunt, magis. Qui etsi in opere suo hoc
potissimum egisse videatur, ut Graecorum scriptorum praecepta Latino ser-
mone explicata corpusculo quodam complecteretur; tamen, ubi artem mne-
monicam exponit, loco quodam plerisque Graecorum qui de memoria scri-
psissent, licet in re non primaria, contradixit⁴²⁾: *ut non aliorum tantum sen-*

38) III. 23.

39) V. 26.

40) III. 16—24.

41) Vid. SCHÜTZII *Prolegg. in Libb. R̄hetor. ad Herenn. et Cic. R̄hetor.*

42) III. 23. Idem c. 16: *placet nobis, inquit, esse artificium memoriae: quare pla-
ceat, alias ostendemus.* Haud scio an alio libro deperdito uberior et studiosius com-
mendaverit artificiosam memoriam.

tentias, sed suam quoque explicuisse censendus sit. Hic igitur, sive is M. ANTONIUS GNIPHO fuit, ut Schützio placet, sive CORNIFICIUS, ut pluribus videtur, sive alias quis, inter eos, qui artem mnemonicam tractaverint eamque quodam modo perfecerint, haud est praetereundus. CICERO quidem, ne, ut ipse ait, *in re nota et pervulgata multus et insolens esset*⁴³⁾, memoriae illam disciplinam libavit duntaxat⁴⁴⁾. QUINTILIANUS autem, ubi utilissime praecipit de memoria⁴⁵⁾, simpliciora se traditurum professus, artis mnemonicæ rationem ex Cicerone aliisque breviter quidem describit⁴⁶⁾; at ita, ut ea attingat, quibus alii soleant uti, ipse non utatur propterea, quia experimentis edoctus sit, rationem suam et expeditiorem et potentiores esse⁴⁷⁾. Pauca assumit ex illa arte⁴⁸⁾: verum sic, ut simplicior eius ratio, fructuosissima illa, ab isto, quod fertur, artificio plane sit seiungenda. Nec CICERO⁴⁹⁾ igitur, nec QUINTILIANUS possunt artis illius, Romae istis temporibus

43) Ibid. 87. Quem locum si iis locis accedere dicam, quibus rhetoricos ad Herennium libros ante Ciceronis rhetorica scriptos esse nuper est demonstratum, haud mihi eo videor abuti. Nam aut scriptorem Romanum, per quem res ante Ciceronem nota fuit ac peryulgata, prorsus ignoramus; aut est is, quisquis fuit, Auctor Rhetoricorum ad Herennium.

44) *De orat. II.* 86—88.

45) XI. 2.

46) I. c. §. 11—26.

47) I. c. §. 33.

48) I. c. §. 29—31.

49) Graecum Ciceronis de memoria artificiali extare libellum in quadam Italiae bibliotheca teste GESNERO *Bibliothecae* sua Tom. II., refert G. I. VOSSIUS *de Rhet. nat. et constit.* p. 130, sed non dubitat, quin alio quam Cicerone auctore scriptus sit. Ceterum commemorat etiam MORHOF. *Polyhist.* Tom. I. lib. II. c. 6, §. 7., meminisse, sed aliorum fide, IACOBUM LECTIUM, ICTUM, extare apud Florentinos Ciceronis opus *de memoria artificiali*: Lectio ipsi id fabulosum videri. Scilicet eiusmodi commentis, qui artem mnemonicam Saec. XVI. et ineunte Saec. XVII. tantopere commendabant, rei auctoritatem augere gestiebant. Sic F. HIERONYM. MARAFIOTUS *prooem. in librum de arte reminiscientiae* (vid. Gazophylacium Art. mem. supra laud.): „*Simonidem, inquit, ferunt primo de Arte Reminiscientiae opusculum compilasse, eiusque doctrinam aliis communicasse; post quem Diagoram, Aristoxenum, Aristotelem, Ciceronem aliquosque ad haec usque tempora plurimos cernimus circa huiusmodi artem suos exposuisse libellos.*“ Quae de Veteribus hoc loco dicit, unde hauserit homo, noli quaerere. Locum autem *Auctoris Rheticorum ad Herennium* III. 16—24., Graece versum a MAXIMO PLANUDE, ex Codice bibliothecae Augustanae descriptum edidit CHR. FRIDERICUS MATTHAEI, litt. Gr. olim Professor in Univ. litt. Mosquensi. Praemisit vero hanc Graecam interpretationem 12 pagellis formae quaternariae Indici

atque etiam Horatii et Senecae Rhetoris⁵⁰⁾ aetate satis usitatae, perfectori-
bus adnumerari.

lectionum academicarum Mosquensis a. 1810. Quam editionem quum non viderit cl. FRIP.
IACOBIUS, ut ipse narrat, (in SEEBOHDI sylloge: *Archiv für Philol. und Pädag.* I. Jahrg.
1824. p. 116.), eam a. 1810. editoris dono in manus meas pervenisse testor, in plerisque con-
sentientem cum illa, quam serius curavit ANGELUS MAIUS e Codice bibliothecae Ambrosianae
in *Ciceronis sex Orationum partibus ineditis*, edit. altera Mediolan. 1817. p. 210—218.
Maximi Planudis quidem esse interpretationem, Maius hand dicit, cuius conf. monitum p.
209. Utraque vero, et Matthaei et Maii recensio longe praestat isti, quam dederat FRANCISC.
XAVER. BERGERUS in ARETINI sylloge: *Beiträge zur Litt.* 1806 Octobr. et in *Catalogo
Codicum MSS. Graecor. Bibl. Reg. Bavar.* Tom. III. p. 411. seq., cuius errores frequen-
tissime commissos, partim ex ingenio, partim ex Codicis Augustani eiusdemque post Monacen-
sis collatione a se instituta, eaque comparata cum Maii editione, correxit IACOBIUS a. 1823.
Praestantissimi viri observationes criticas habes in laudata *Seebodii* sylloge I. c. p. 113—119.
Ceterum non male ita sere indicavit MATTHAEIUS, interpretationem Graecam verbosiorum qui-
dem et liberiorem esse in nonnullis, ad summam vero probabilem.

50) *Cuique venit HORATIANI Dialogi in mentem*, Serm. II. 4:

*Unde et quo Catius? CAT. Non est mihi tempus aventi
Ponere signa novis praeceptis, qualia vincant
Pythagoran, Anytique reum, doctumque Platona.
HORAT. Peccatum fateor, cum te sic tempore laevo
Interpellarim: sed des veniam bonus, oro.
Quod si interciderit tibi nunc aliquid, repetes mox,
Sive est naturae hoc, sive artis, mirus utroque.
CAT. Quin id erat curae, quo pacto cuncta tenerem etc.*

SENECA Pater de memoria artificiali se scripturum significare videtur. Quod an fecerit un-
quam, hodie nescimus. Sed locum memorabilem adscribam (Opp. Senecae T. III. ed. Elzev.
1672. p. 72, 73.) de PORCIO LATRONE suo loquentis: „*Memoria et natura quidem felix,
sed plurimum adiuta arte etc.* In illa (i. illo) non tantum naturalis memoria feli-
citas erat, sed ars summa, et ad apprehendenda, quae tenere debebat, et ad custo-
dienda: adeo ut omnes declamationes suas, quascunque dixerat, teneret. Iam ita-
que supervacuos sibi fecerat codices. Aiebat se scribere in animo. Cogitata dice-
bat ita, ut in nullo unquam verbo eum memoria deceperit. Historiarum omnium
summa notitia: iubebat aliquem nominari ducem, et statim eius acta cursu redde-
bat. Adeo quaecunque in animum eius semel descenderant, in promptu erant.
*Video vos, iuvenes mei, plus iusto ad hanc eius virtutem obstupe-
scere. Alia vos in illo mirari volo. Hoc quod tam vobis mirum vide-
tur, non operosa potest tradi arte. Intra exiguum paucissimorum
dierum tempus poterit quilibet facere id, quod Cineas fecit: qui mis-
sus a Pyrrho legatus ad Romanos, postero die, novus homo, et senatum, et omnem
urbanam circumfusam senatui plebem, nominibus suis persalutavit. Aut quod ille
fecit, qui recitatum a poëta carmen novum, suum esse dixit, et protinus memoria*

Quum vero ex his tribus primariis artis rhetoricae apud Romanos aucto-ribus SCRIPTORI LIBRORUM AD HERENNIUM ac CICERONI de memoria agen-dum esset, quam rhetoricae quartam partem statuissent⁵¹⁾; QUINTILIANO autem, quum in elocutionis partem memoriam ac pronunciationem venire voluisset⁵²⁾: iam, missis Recentiorum additamentis atque interpolationibus, exponam ex illorum scriptorum locis, qui sunt de memoria⁵³⁾, excussis at-que inter se comparatis veteris illius artis rationem. Nam in Graecorum Rhetorum libris, ARISTOTELE, DIONYSIO HAL., HERMOGENE, ARISTIDE, THEONE ALEX., aliis, frustra, ni fallor, quaeres⁵⁴⁾.

recitavit: cum hoc ille, cuius carmen erat, facere non posset. Aut quod fecit HORTENSIUS, qui a Sisenna provocatus, in auctione persedit diem totum, et omnes res et pretia et emptores ordine suo argentariis recognoscentibus, ita ut in nullo falleretur, recensuit. Cupitis statim discere? Suspendam cupiditatem vestram, et faciam alteri beneficio locum.“

51) AUCT. RHET. AD HERENN. I. 2. CIC. de Inv. I. 7. conf. Orat. Partit. 7. extr.

52) Prooem. Inst. Or. §. 22.

53) AUCT. RHET. AD HERENN. III. 16—24. CIC. de Or. I. 34. §. 157. II. 86—88. QUINTILIAN. Inst. Or. XI. 2. Quae habent CURIUS vel CHIRIUS FORTUNATIANUS Lib. III. (Rhett. Lat. ed. CAPPERONNER. p. 96, 97.) et MARCIANUS CAPELLA (ib. p. 430, 431, vel in GROTHI edit. p. 176, 177.), ea ex illis, quos nominavi, sunt excerpta. Brevior etiam de me-moria ALCUINUS in Dialogo de Arte Rhet. (ed. CAPPERON. p. 405.), artis mnemonicae, si quid video, expers. Nempe interrogat CAROLUS REX: „Quid dicis de nobilissima, ut re-or, Rhetoricae parte, memoria?“ Respondet ALCUINUS: „Quid aliud, quam quod M. Tullius dicit, quod thesaurus est omnium rerum memoria, quae nisi custos cogita-tis inventisque rebus et verbis adhiberetur, intelligimus, omnia etiamsi praeclar-a fuerint in oratore, esse peritura?“ CAR. „Suntne aliqua eius praecepta, quo-modio vel illa obtinenda vel augenda sit?“ ALC. „Non habemus eius alia prae-cepta, nisi dicendi exercitationem, et scribendi usum, et cogitandi studium, et ebrietatem cavendam, quae omnibus bonis studiis nocet maxime, quae non solum corporis aufert sanitatem, sed etiam mentis adimit integratatem.“ CAR. „Sufficiunt haec praecepta, si quis idoneus est ad haec implenda“ etc.

54) Ab his Rhetoribus Graecis diligentius perlustrandis me avocavit olim G. I. Vossius de nat. et constit. Rhet. p. 129. assentiens ARISTOTELI aliisque Veterum, quos memoriam praeterisse in oratoria facultate, testis esset Laërtius in Zenone. Quam etiam neglexisset HERMOGENES, item APHTHONII INTERPRES initio Prolegg. opera oratoris enumerans. His potius se accedere, quam Ciceroni, qui eam disserit Rhetoricae partem statuisse. Quamvis vero fretus auctoritate Viri in Rhetorum scriptis versatissimi tunc quaerere in laudatis libris desiissem, idem hac sententia permansi, plures etiam Graecorum Rhetorum memoriam quar-tam Rhetoricae partem statuisse, ideoque in libris suis nunc deperditis uberioris de memoria

egisse; memor eorum, quae legisset apud CICERONEM *Rheticorum sive de Inv.* I. 7.: „*Materia quidem nobis rhetoricae videtur ea, quam Aristoteli visam esse diximus, partes autem hae, quas plerique dixerunt, inventio, dispositio, elocutio, memoria, pronunciatio.*“ Ceterum nec APSINIS *Artem Rhet.*, quem I. C. T. ERNESTIUS *Lexico Technologiae Graecorum Rhetoricae* p. 220. de memoria copiosius atque accurius exposuisse dicit, nec GEORGI TRAPEZ., hominis saeculi XV., lib. IV. *Rhet.*, quem idem *Lexico Technol. Latinorum Rhet.* p. 203. doctrinae mnemonicae quendam commentarium scripsisse narrat, inspicere potui, aegre carens rarissima illa *Rhetorum Graecorum* editione Aldina. Huius quidem desiderium post levavit nova *Rhetorum Graecorum* sylloge a CHRISTIANO WALZIO curari copta, cuius nuper Vol. I. a. 1832, Vol. IV., Vol. V. et Vol. VII. P. I. a. 1833 edita, in manus nostras pervenere.

PARS II.

DE ARTIS MNEMONICAE NATURA ET CONSTITUTIONE.

C A P. I.

DE ARTIS MNEMONICAE FINE.

Ars mnemonica⁵⁵⁾ est ars excolendae et perficiendae memoriae, Cu-
ius quum duo potissimum genera sint, alterum patientis, alterum efficientis:
patiens memoria, quae rerum perceptarum servata simulacra contineatur;
efficiens, quae eadem *reminiscentia* dicitur⁵⁶⁾, quae simul percipiat, se ali-
quando eas res cognovisse, quarum imagines contemplatur⁵⁷⁾: arte mnemo-
nica consequi debemus, tum ut cito imprimantur menti percepta, atque se-
mel impressa diu retineantur; tum ut prompte recordemur eorum, quae olim
impressimus.

Utrumque atque ad quemcunque usum praestare voluisse videntur, qui
artem memoriae primum protulerunt: ita ut aliquis THEMISTOCLI illam polli-
citus, quum ab eo interrogaretur, quidnam ars illa efficere posset, respon-

55) *Artem mnemonicā* dico cum PLINIO maiore, quum μνημονικὴ sit, quod ad me-
moriā pertinet. Sed CICERONEM, AUCTOREM RHETORICOR. AD HERENN. et QUINTILIANUM
non memini ita dicere, sed μνημονικά, artem memoriae; etiam memoriae disciplinam (Cic.
de Fin. V. 1.). Μνημονευτική vocari GERH. IO. VOSSIUS ait in Commentarior. rhetor. lib.
I. c. 1. p. 6. et lib. VI. c. 9. p. 518. At huiusmodi appellationis et usus exempla apud Veteres de-
sidero, licet οἱ φύσει μνημονευτικοὶ sit in Planudea interpretatione, ed. MATTHÆI, p. 4, quam
laudavi annotat. 49.

56) Subtiliter discernit a memoria (μνήμη) reminiscentiam (ἀναμνήσις). ARISTOTELES de
Memoria et Reminiscentia (Opp. ed. BEKKER.) T. II. p. 449—453, suoque acumine, quare,
quum illius compluria animalia participant, haec nulli animali praeterquam homini concessa
sit, cap. 2. extr. exponit.

57) Conf. Initia Philos. Pars I. c. 1. §. 21. in IO. AUG. ERNESTI Init. doctrinae solid.

deret; *ut omnia meminisset*⁵⁸⁾. Postea autem, quum memoria vim suam in lumen orandi extulisset, iique qui artem mnemonicā excoolerent, ad oratoris maxime usum⁵⁹⁾ eam accommodassent: utrumque quidem, et diu tenere memoriam, et facile, quae tenerentur, quandocunque placeret, revocare, per eam assequi studuerunt: plurimum tamen reminiscientiam, quandoquidem huius potissimum oratori est usus, eā iuvare conati sunt.

Quum autem in Graecorum et Romanorum civitatibus omnes fere res civiles orationibus memoriter habendis agerentur, quae saepe longissime protenderentur, non fieri non poterat quin pergratum se offerret oratoribus praesidium, quo instructi orationis habendae partes harumque capita meditatione ita complecterentur, ut excidere non possent, quoque adiuti etiam singularem sententiarum deinceps reminiscerentur.

Tale autem esse videbatur ars, cuius inventio ad SIMONIDEM referretur, consummatio aliis adscriberetur, quae quibus consisteret, iam exponendum.

C A P. II.

DE LOCIS ET IMAGINIBUS GENERATIM.

Pancis verbis CICERO summam rei comprehendit dicens: *iis qui hanc partem ingenii exercerent, locos esse capiendos, et ea quae memoriam tenere vellent, effingenda animo, atque in his locis collocanda.* Sic fore, ut ordinem rerum locorum ordo conservaret: *res autem ipsas rerum effigies notaret*⁶⁰⁾. Omne igitur illud memoriae artificium continebatur disponendis notandisque rebus⁶¹⁾; idque fiebat *locis et imaginibus*⁶²⁾. Nam qui artis mnemonicæ operationem ediscere vellent, primum *locos* eligebant *quam maxime spatiuosos*,

58) CIC. de Orat. II. 74. de Fin. II. 32.

59) *Maxime*, inquam, ad oratoris usum; non ad oratoris solius. Etenim vix dubito, quin ad alias etiam res memoriae affigendas Veteres usi sint arte: tum ob rei ipsius rationem; tum ob nonnullas Veterum significationes, ut RHETORIS HERENNIANI III. c. 17. in.: *Qui μνημονικὰ didicerunt, possunt, quae audierunt, in locis collocare et ex his memoriaiter pronunciare.*

60) CIC. de Or. II. 86. extr.

61) Conf. I. c. 87. §. 357.

62) RHET. AD HERENN. III. 16. §. 29.

*multa varietate signatos, domum forte magnam et in multos diductam recessus, ut QUINTILIANUS⁶³⁾ tradit; aut fortasse plura unius fori aut plateae aedificia⁶⁴⁾. Hos locos identidem mente percurrendo efficiebant, ut ex ordine eos animo tenerent, ita ut primi loci cogitatio excitaret memoriam secundi, et sic in reliquis deinceps. At hos locos tam alte animo infigere debebant, ut in eorum recordatione non laborarent; ut potius loci, quo ordine comparati et dispositi essent, eodem sponte occurrerent⁶⁵⁾. Causam affert QUINTILIANUS hanc: *plus quam firmam esse debere memoriam, quae aliam memoriam adiuvet.**

Deinde orator orationis, quam vel scripsit vel cogitatione tantum complexus est, singulas partes praecipuas vel propositiones primarias mente connectit cum singulis locis illis, et quidem ordine quodam memoriam adiuvante, ut primam propositionem vestibulo quasi assignet, secundam atrio, et sic porro⁶⁶⁾. Nexus hunc singularum propositionum cum singulis locis identidem mente repetit, donec eo pervenerit, ut cogitatio uniuscuiusque loci simul excitet propositionis cum eo connexae cogitationem. Itaque animus et primiarum orationis sententiarum facilius reminiscitur locorum admonitione; et earum consecutionem prompta locorum consecutione celerius revocat in mentem.

Haec de locis generatim. Iam de altera parte, *imaginibus*. Atque his quidem animo conceptis orator res singulas de quibus dicturus est, singulasque sententias notat atque exprimit, easque imagines in locis ante comparatis collocat, ita ut cuiusque rei vel sententiae imago in eo disponatur loco, quocum cogitatione connexum est caput id orationis, ad quod probandum aliiquid commemoratur. Fit autem imaginibus, ut quae cogitatione tantum essent percepta, iam a sensu tradita atque impressa videantur.

63) QUINTILIAN. XI. 2. §. 18. Is quidem *loca* dicit; at CICERO et in artis memoriae ad umbratione et in *Topicis* suis *locos*, RHETOR AD HERENNIO in mnemonicis item *locos*.

64) Conf. QUINTILIAN. I. c. §. 21. init.

65) QUINTILIAN. I. c. §. 18. *Primus hic labor est, non haerere in occursu.* Vid. SPALDING. ad h. I. Conf. RHET. AD HERENN. III. 18. §. 31. *Locos, quos sumpserimus, egregie commeditari oportebit, ut perpetuo nobis haerere possint.* Nam *imagines*, sicut litterae, delentur, ubi nihil illis utimur: *loci, tanquam cera, remanere debent.*

66) Conf. QUINTILIAN. I. c. §. 20.

Imagines vero, id est, formae quaedam et notae et simulacra eius rei, quam meminisse volumus⁶⁷⁾, ita comparantur:

Orator postquam sententiam, cuius vult recordari, aut meditatione tantum, aut et scriptione memoriae commendavit, eam imagine comprehendit: quae, quum rerum similes imagines esse oporteat⁶⁸⁾, rei cuius vult meminisse similitudinem quandam exprimere debet. Quod fit dupli- ci ratione: altera quae minus, altera quae magis perfecta. Nam imago quae effingitur ab oratore et in loco collocatur, esse potest *nota* quaedam vel *signum* quo admoneatur tantum rei cuius vult meminisse, ex re tota desumptum; ut, si de homine quodam inter alia de eius navigatione dicendum est, signum quo admoneatur sit ancora; si de eius militia, aliquid ex ar- mis⁶⁹⁾: cuius signi in loco quodam positi admonitione in totius rei memori- am reponetur. Imago autem, quae collocatur in loco quodam, etiam per- fectione esse potest, ita ut ea non solum admoneamus rei, sed ut eius vi etiam repraesentetur et in aspectus iudicium vocetur res ipsa, cuius memoria opus est. Luculentum talis imaginis exemplum habemus apud RHETOREM HE- RENNIANUM III. 20. §. 33., cuius haec sunt verba: *Si accusator dixerit, ab reo ho- minem veneno necatum, et hereditatis causa factum arguerit, et eius rei multos dixerit testes et consciens esse; si hoc primum, ut ad defendendum no- bis expeditum sit, meminisse volemus; in primo loco rei totius imaginem con- formabimus; aegrotum in lecto cubantem faciemus ipsum illum, de quo age- tur, si formam eius detinebimus; si eum non agnoverimus, aliquem aegro- tum non de minimo loco sumemus, ut cito in mentem venire possit, et reum ad lectum eius adstituemus, dextra poculum, sinistra tabulas, medico (sc. digito) testiculos arietinos (i. e. crumenam e pelliculis testiculor. ariet.) tenentem. Hoc modo et testium, et hereditatis, et veneno necati memoriam habere poterimus.*

Quomodo in ceteris imaginibus agendum sit, statim addit. Item, inquit, deinceps cetera crimina ex ordine in locis ponemus, et quotiescunque rem me- minisse volemus, si formarum dispositione et imaginum diligentie notatione utemur, facile ea quae volemus, memoriam consequemur.

67) RHET. AD HERENN. III. 16. §. 29. Conf. QUINTILIAN. I. c. §. 21.

68) RHET. AD HERENN. I. c. 20. §. 33.

69) Conf. QUINTILIAN. I. c. §. 19.

Diximus de locorum et imaginum comparatione. Nunc, quomodo orator his duobus ita comparatis utatur, dicendum.

Orationis ediscendae memoriam repetiturus incipit ab initio locos suos recensere, quod cuique credidit, reposcens⁷⁰⁾: tum propositionem primariam cum eo cogitatione connexam, tum imagines rerum in eo collocatas⁷¹⁾. Quodsi hac exercitatione satis saepe usus est, ita ut locorum ordo tam firmiter animo inhaereat, ut primi cuiusque cogitatio statim ceterorum locorum cogitationem excitet deinceps; connexio autem singularum propositionum cum singulis, quibus quaeque assignata est, locis tam arte copulatur, ut hi sine illis in mentem recurrere non possint; ut porro loci cuiusque representatione simul referat imagines singularium rerum in eo collocatas: tum fiet, ut orator hac exercitatione rerum disponendarum notandarumque, ex mnemonicis praceptis facta, in pronuncianda oratione adiuvetur⁷²⁾. Utuntur vero apta quadam similitudine, qua usi sunt CHARMADAS et Scepsius METRODORUS⁷³⁾, et quam haud scio an SIMONIDES ipse iam adhibuerit⁷⁴⁾: *Quemadmodum qui litteras sciunt, possunt id quod dictatum est, scribere, et recitare quod scripserunt: ita qui μνημονικὰ didicerunt, possunt quae audierunt, in locis collocare, et ex his memoriter pronunciare. Loci enim cerae aut chartae simillimi sunt; imagines litteris; dispositio et collocatio imaginum, scripturae; pronunciatio, lectioni*⁷⁵⁾.

His quae commemoravimus de locorum et imaginum comparatione atque usu, artis mnemonicae oratori accommodatae rationem modumque proprie contineri constat. Quae, ut uno obtutu possent comprehendendi, disiunximus a quibusdam specialibus praceptis, quae a rhetoribus Latinis, Herenniano imprimis, traduntur. De his iam paucis agendum.

70) Conf. QUINTILIAN. I. c. §. 20.

71) De imaginibus conf. praecipientem RHETOREM HERENNIANUM III. c. 22. §. 37.

72) Conf. CIC. de Or. II. 87. §. 357.

73) CIC. I. c. 88. §. 360.

74) Conf. CIC. I. c. 86. §. 354. extr.

75) Verba subministravit AUCTOR RHETORICOR. AD HERENN. III. c. 17. init. Conf. CIC. de Partit. Orat. 7. §. 26. QUINTILIAN. I. c. §. 21.

C A P. III.

DE LOCIS SINGULATIM.

Loci, quibus utebantur, erant *aut natura aut manu absoluti*⁷⁶⁾. Naturalium nullum attuli exemplum, quandoquidem haud certo affirmare possum, an loca naturalia quibus Recentiores uterentur, ut regionis alicuius partes eminentes, cuiusmodi sunt montes, flumina, silvae; arborum certus numerus; membra corporis humani vel brutorum corpora⁷⁷⁾, an haec igitur adhibuerint Veteres. *Artificiosi* autem loci sunt *aedes, intercolumnium, angulus, fornix, et alia quae his similia sunt*, ut ait *SCRIPTOR HERENNIANUS*⁷⁸⁾. Haec eiusmodi sunt, ut in iis imagines collocari possint multae aut paucae pro loci cuiusque amplitudine. Et *in operibus publicis, et in urbium ambitu*⁷⁹⁾, et *in picturis*, capi posse loca, monet *QUINTILIANUS*. Paullo autem ante dixerat, eos qui arte mnemonica uterentur, *loca discere quam maxime spatiosa, multa varietate signata, domum forte magnam et in multis diductam recessus*.

Praeter locos, qui iam parati aut natura aut manu facti reperirentur, poterat quis etiam ipse fingere sibi. Ita enim **AUCTOR RHETORICOR. HERENNIAN. I. c. §. 32.**: *Quamquam facile est ei, qui paullo plura exploraverit, quamvis multos et idoneos locos comparare: tamen si quis ad ista satis idoneos invenire se non putabit, ipse sibi constituat quam volet multos licebit. Cogitatio enim quamvis regionem potest amplecti, et in ea situm loci cuiusdam ad suum commodum et arbitrium fabricari et architectari. Quare licebit, si hac prompta copia contenti non erimus, nobismet ipsos nobis cogitatione nostra regionem constituere, et idoneorum locorum commodissimam distinctionem comparare. Atque his consentit quod QUINTILIANUS⁸⁰⁾ Opus est, inquit, locis, quae vel singuntur vel sumuntur.*

76) RHEATOR AD HERENN. I. c. §. 29.

77) Vid. LAMB. SCHENCKELIUS de *Memoria* lib. II. p. 111 seq., et IO. AUSTRIACUS de *Mem. artificiosa Tractat. I.*

78) RHEOTOR AD HERENN. I. c.

79) QUINTILIAN. I. c. §. 21. Intelligit, puto, templa, turre, arces, rel. huiusmodi.

80) I. c. §. 21.

Loci igitur erant vel *naturales*, vel *artificiosi*; vel *sumpti* vel *ficti*. Iam diligenter praecipitur a triumviris nostris, a RHETORE HERENNIANO imprimis, de locorum *multitudine*⁸¹⁾, *ordine*⁸²⁾, *notatione*⁸³⁾, *dissimilitudine*⁸⁴⁾, *magnitudine*⁸⁵⁾, *luce*⁸⁶⁾, *intervallis*⁸⁷⁾: quae apud ipsos scriptores legi malim. Facilius etiam ea intelligerentur certiusque explicarentur, si singula quaeque exemplis illustrassent auctores.

Iis quidem, quae de locorum dissimilitudine et intervallis praescribit RHETOR HERENNIANUS, declaratur, quid CICERO de *Orat.* II. 87. §. 358. sibi velit, *locos explicatos* requirens; ex iis autem, quae ille l. c. 19. §. 32. dicit, patet, quomodo capienda sint huius verba: *Locis est utendum — illustribus.* Porro ad verba capit. 19. §. 19.: *Dissimiles forma atque natura loci comparandi sunt, ut distincte interlucere possint. Nam si quis multa intercolumnia sumpserit, conturbabitur similitudine locorum rel., ad ista igitur verba monemus: hinc diversa aedicia in eadem regione sita, si eadem in multos diducta sint recessus, quorum cuique pars orationis committatur, locos in primis utiles videri.* Praeterea ad §. 31. *Ne forte in numero locorum falli possimus, quintum quemque locum placet notari: quod genus, si in quinto loco manum auream collocemus; et in decimo aliquem notum, cui praenomen sit Decimo; deinde facile erit similes notas quinto quoque loco collocare.* Hoc tum potissimum valebit, ubi in oratione maior quidam rerum, quae ad idem argumentum pertineant, numerus certa quadam successione erit enarrandus.

Ceterum ex artis mnemonicae praceptis necessarium fuisse puto, ut complexus locorum, quo quis uti vellet, ad orationem, ut hoc utar, ediscendam, secundum ordinem quendam in partes esset divisus; idque ita, ut singulorum locorum, in quibus imagines essent collocatae, numerus uno maiori loco contineretur;

81) RHETOR AD HERENN. III. 17. §. 30. et 24. §. 40. Conf. CIC. l. c. 87. §. 358.

82) RHETOR AD HERENN. l. c. et c. 18.

83) Ibid. c. 18. extr.

84) Ibid. c. 19. §. 31.

85) Ibid. §. 31.

86) Ibid. §. 32.

87) Ibid. §. 32. Conf. CIC. l. c. §. 358.

hic maior autem locus unius maximi loci pars esset: plane ut in domo magna, quae plurium est tabulatorum, quorum unumquodque plura continet conclave. Etenim locorum complexus, sic in partes distributus, praecipue utilis fuerit oratori, cui in longa oratione memoriter pronuncianda hoc difficillimum esset, menti affigere non solum argumenta partium praecipuarum, ut exordii, narrationis, propositionis et partitionis, confirmationis et refutationis, perorationis denique: sed etiam continere partium sectiones, sectionumque capita singula. In quo iuvari oratorem locorum ex certo ordine comparatorum admonitione, usu olim ipse comperi, quum orationis cuiusdam Ciceroniana (prima erat Catilinaria) ex artis praecepsis memoria tenendae periculum fecisset.

Hanc quidem, quam commemoravi, locorum conditionem disertis plane auctorum verbis non possum demonstrare: at eandem imprimis fuisse quaesitam, ex pluribus triumvirorum nostrorum significationibus⁸⁸⁾ elucet. Ac profecto alioqui illa locorum disciplina, CICERONI tantopere probata, oratori parum fuisse fructuosa.

C A P. IV.

DE IMAGINIBUS SINGULATIM.

Imagines, ut supra vidimus⁸⁹⁾, sunt formae quaedam et notae et simulacra eius rei, quam meminisse volumus: quod genus equi, leones, aquilae;

88) Huc refero, quod CICERO de Or. I. c. §. 357. dicit, neminem fere esse tam acri memoria, ut non dispositis rebus in sententiarum ordine complectendo adiuyetur. Quando idem porro de Or. II. 86—88. passim de rerum ordine loquitur, qui locorum ordine conservetur, intelligere videtur repetitionem certa successione, ex qua unaquaque res ad argumentum, quo pertinet, refertur. Hoc QUINTILIANUS etiam I. c. §. 20. innuere videtur, de iis qui arte uterentur dicens: *quum est repetenda memoria, incipiunt ab initio loca haec recensere, et, quod cuique crediderunt, reposcunt, ut eorum imagine admonentur: ita quamlibet multa sint, quorum meminisse oporteat, fiunt singula connexa quodam choro, ne errant coniungentes prioribus sequentia solo ediscendi labore.* Ad quem locum conf. annott. GESNERI et SPALDINGII. Eodem spectat, quod paullo ante (§. 18.) dixerat de domo magna et in multos diducta recessus; et de iis (§. 20.) qui impluvia circumirent, nec cubiculis modo aut exedris, sed statuis etiam similibusque, quos reminisci vellent, sensus committerent.

89) Pag. XX. Verba sunt RHETORIS HERENNIANI III. 16. §. 29.

quorum memoriam si volemus habere, imagines eorum certis in locis collocare nos oportebit.

Pergit idem ⁹⁰⁾: Quoniam ergo rerum similes imagines esse oportet, et ex omnibus verbis notas nobis similitudines eligere nobis debemus; duplices similitudines esse debent; unae rerum, alterae verborum. Rerum similitudines exprimuntur, quum summatis ipsorum negotiorum imagines comparamus: verborum similitudines constituuntur, quum uniuscuiusque nominis et vocabuli memoria imagine notatur.

De rerum imaginibus quoniam supra paullo copiosius dictum est, et, quo pacto eae in locis constituendae sint, expositum: hoc capite de verborum imaginibus praecipue dicendum, postquam pauca de imaginum ratione, qualem CICERO et SCRIPTOR HERENNIANUS requirunt, commemorata erunt.

In orationibus forensibus quum omnia fere, quae proferuntur, ad homines pertineant, nihilque magis moveat hominem quam homo: quas, ad sententias in mentem sibi revocandas, in locis collocabant imagines, eae hominum potissimum erant. Hinc CICERO ⁹¹⁾, *Rerum memoria*, inquit, *propria est oratoris: eam singulis personis bene positis notare possumus, ut sententias imaginibus, ordinem locis comprehendamus.*

Ut de locorum ratione plura a RHETORE HERENNIANO praeciipiuntur, ita de imaginum earum, quae res repraesentant ⁹²⁾. His omnibus iubetur, ut illae sint et acriter expressae seu vividae, et ad monendum idoneae. Quae CICERO edicit ita, utendum esse *imaginibus agentibus, acribus, insignitis, quae occurrere celeriterque percutere animum possint* ⁹³⁾: his ipsis, quae a QUINTILIANO ⁹⁴⁾ quidem e Cicerone ad verbum repetuntur, lux affunditur per ea, quae RHETOR HERENNIANUS ⁹⁵⁾ uberius declarat.

Iam dicatur de *verborum memoria artificiali*: ea artis mnemonicae parte, quae, aliquanto difficilior ceteris, toti arti apud multos invidiam fecit, a

90) I. c. 20. §. 33.

91) *De Orat.* I. c. §. 359.

92) RHETOR HERENN. I. c. 22.

93) CIC. I. c. §. 358.

94) QUINTILIAN. I. c. §. 22.

95) RHET. HERENN. I. c. §. 37.

Recentioribus autem praecipuo studio exulta est, vel potius absonis commentis corrupta, miserisque argutiis deturpata.

Oratori quum saepe tenenda sint nomina minus nota ac familiaria; quum eidem frequenter aliorum sententiae ad verbum reddendae; quum denique nonnunquam tota oratio ad verbum ediscenda: opus illi videbatur ratione, qua adiutus non sententias solum, sed etiam verba memoriter posset recitare. Artis mnemonicæ praeceptrores autem quoniam vel ad res vel ad sententias memoriae mandandas adhibebant imagines, his etiam ad verba menti affigenda utebantur hunc in modum ut, postquam, quorumcunque vellent meminisse, ea identidem secum transiissent⁹⁶⁾, unumquodque, cuius memoriam habere vellent, vocabulum *notarent*. Cuius notationis genera haec potiora: